[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 954
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado a Secretária de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida CLARITA CRISTINA BALESTRIN, que avalie a possibilidade de efetuar melhorias na quadra de voleibol de areia localizada na praça “João Dias Cordeiro Filho”, situada entre as Ruas Manoel Sobrinho, Luzia de Masseno Pontes, Indalécio Nunes da Silva e Av. João Batista Carnieto, do loteamento Jardim Itamaraty, substituindo a areia da quadra por material similar que confira absorção do impacto na prática do esporte (como saibro, grama sintética ou piso de borracha) ou mesmo por piso concretado.

Tal solicitação é devida a queixas recorrentes de moradores das proximidades da referida quadra, que relatam transtornos causados por partículas da areia que são carreadas pelo vento para dentro de suas residências. Para minimizar esse transtorno, os mesmos são obrigados a deixar portas e janelas constantemente fechadas, situação que vem causando descontentamento e mudanças em suas rotinas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br